
QTD / 
PERÍO

DO

QTD 
ANUAL

 VALOR TOTAL 
ANUAL

ITEM DESCRIÇÃO UNID PERÍODO SPP SPP  SPP
 PREÇO 
MÉDIO

Cotação 1 R$ Cotação 1 Cotação 2 R$ Cotação 2 Cotação 3 R$ Cotação 3

1

Calçado de segurança com biqueira de composite, confeccionado em vaqueta, sola de borracha, dorso acolchoado, na cor preta, com Certificado de aprovação – CA do Ministério do Trabalho e Emprego.

Par Semestral 11 22  R$         1.318,68 59,94R$       

 PR 108/2023 
- UASG 

984223 - 
ITEM 5

R$ 62,00

 PR 2/2023 - 
UASG 

158351 - 
ITEM 40

R$ 65,82
 PR 22/2022 - UASG 

784800 - ITEM 1
R$ 52,00

2

Calçado tipo bota confeccionada em PVC com forro em poliéster. Impermeável, toda fechada. Cano médio. Sem bico de aço. Solado antiderrapante. Indicada para uso em limpeza de áreas úmidas. Cor branca.

par Anual 12 12  R$             547,80 45,65R$       

 PR 49/2023  -
UASG 

989403 - 
ITEM 13

R$ 40,60

PR 13/2022 - 
UASG 

158308 - 
ITEM 15

R$ 54,74
PR 13/2022 - UASG 
158308 - ITEM 15

R$ 41,61

3

Chapéu australiano com protetor de nuca e cordão de ajuste, confeccionado em poliéster.

UND Semestral 5 10  R$             289,97 29,00R$       

 PR 171/2022 
- UASG 

987565 - 
ITEM 24

R$ 27,50

PR 129/2022 - 
UASG 

928379 - 
ITEM 3

R$ 32,00
PR 569/2022 - UASG 

453230 - ITEM 10
R$ 27,49

4

Manguito de proteção UVA/UVB fator de proteção 50FPA

par Semestral 5 10  R$             370,47 37,05R$       

 
https://ww
w.astrodist
ribuidora.c
om/mango

te-de-
protecao-

resistente-a-

R$ 36,34

https://ww
w.submarin
o.com.br/p
roduto/581
4068240?o
pn=XMLGO
OGLE&offe
rId=630e57

R$ 39,90

https://www.amazon.c
om.br/Manguito-

Prote%C3%A7%C3%A3
o-Solar-Poliamida-

Emana/dp/B09ZCMW
YH6/ref=asc_df_B09ZC
MWYH6/?tag=googles

hopp00-

R$ 34,90

5

Luva de segurança confeccionada em quatro fios de 
algodão tricotadas em uma só peça, tamanho único, 
palma com pigmento PVC, punho com elástico, 
acabamento em overloque, luva para proteção 
contra agentes mecânicos.

par Semestral 20 40  R$             121,20 3,03R$         

 PR 25/2022- 
UASG 

160450 - 
ITEM 69

R$ 2,72

PR 9/2023 - 
UASG 

751212 - 
ITEM 15

R$ 3,70
PR 4/2023 - UASG 168006 

- ITEM 20
R$ 2,67

6

Luva de segurança confeccionada em vaqueta 
indicada para proteção das mãos do usuário contra 
agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e 
perfurantes

PAR Semestral 10 20  R$               51,67 2,58R$         

 PR 108/2023 
- UASG 

984223 - 
ITEM 45

R$ 2,75

PR 41/2023 - 
UASG 

987459 - 
ITEM 45

R$ 2,25
PR 16/2023- UASG 

982603 - ITEM 8
R$ 2,75

7

Luva de borracha nitrílica, Luva de borracha nitrílica indicada para proteção das mãos e antebraços contra produtos químicos, punho reto com 33cm, com forro de algodão, com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. Tamanhos P, M, G e GG. 

PAR Semestral 30 60  R$             471,20 7,85R$         

 PR 7/2023 - 
UASG 

450107 - 
ITEM 18

R$ 8,31

 PR 7/2023 - 
UASG 

928417 - 
ITEM 1/57

R$ 7,33
 PR 25/2023 - UASG 
154054 - ITEM 151

R$ 7,92

8

Luva de segurança para coleta de lixo confeccionada em fibras naturais e punho de malha costurado, totalmente revestida em policloreto de vinila (PVC) liso na face palmar, ponta dos dedos e dorso. Indicada para proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes.

par Semestral 20 40  R$             643,60 16,09R$       

 PR OC: 
8558008010
02022OC003

64 - ITEM 
1/7

R$ 14,67

 CE  OC: 
3801450000
12022OC002

88 - ITEM 
1/11

R$ 19,68  PR  44269 - ITEM 4/4 R$ 13,92

9

Óculos de ampla visão para proteção contra respingos de produtos químicos

UND Semestral 4 8  R$             218,67 27,33R$       

 PR 52/2023 - 
UASG 

984683 - 
ITEM 49

R$ 24,00

 PR 13/2023 - 
UASG 

980431 - 
ITEM 2/418

R$ 28,00
 PR 174/2023 - UASG 

986001 - ITEM 1
R$ 30,00

10

Óculos de segurança com lentes de policarbonato de 
alta transparência; anti-risco; anti-embaçante; hastes 
com sistema de regulagem de ângulo e 
comprimento; hastes com extremidades flexíveis, 
possuindo Certificado de Aprovação - CA do 
Ministério do Trabalho e Emprego.

UND Semestral 12 24  R$             147,92 6,16R$         

 PR 11/2023 - 
UASG 

160351 - 
ITEM 231

R$ 7,70

https://ww
w.superepi.
com.br/ocu
los-rio-de-

janeiro-poli-
fer-incolor-
com-ajuste-
ca-34082-

p1051609?
tsid=16&gcl
id=CjwKCAj
w2K6lBhBX
EiwA5RjtCV
sKRKBod-

JK6w_BzY1
8y_RC0vHa
tDGzTdEnu
64opxUEAz
xPXpxeBBo
C2SgQAvD_

BwE

R$ 3,79
PR 3/2023 - UASG 980283 

- ITEM 188
R$ 7,00

11

Óculos de proteção UVA/UVB lentes escuras, com CA -certificado de aprovação Ministério do Trabalho

UND Semestral 12 24  R$               74,88 3,12R$         

 PR 21/2023 - 
UASG 

987453 - 
ITEM 114

R$ 3,00

PR 20/2023 - 
UASG 

974002 - 
ITEM 52

R$ 3,11

https://www.superepi.
com.br/oculos-de-

protecao-delta-plus-
summer-smoke-

wps0252-lente-cinza-
antirrisco-ca-19176--

p1053416?tsid=16&gcl
id=CjwKCAjw2K6lBhBX
EiwA5RjtCVOoUsgmnV

F-
lRxcFZTRmMtzYjbO1Z
WQ_WEFYSQkHXYJTjG
ayP9IXBoCHWAQAvD_

BwE

R$ 3,25

EPI's e EPC's



12

Creme protetor solar com formulação resistente em 
forma de loção cremosa, testada 
dermatologicamente para proteção da pele em pelo 
menos 30 vezes mais do que se não tivesse sido 
aplicado (FPS 30), contra queimaduras ocasionadas 
pela exposição às radiações UVA/UVB, provenientes 
do sol e equipamentos. frasco 120ml

UND Semestral 12 24  R$             849,68 35,40R$       

 
https://ww
w.biaperfu
maria.com.

br/oaz-
protetor-

solar-fps50-
c-200ml

R$ 30,60

https://ww
w.google.c
om/search
?q=proteto
r+solar+200
ml&sa=X&rl
z=1C1GCEU

_pt-

R$ 35,79

https://www.american
as.com.br/produto/41

48709251/anasol-
protetor-solar-fps-50-
200ml?opn=YSMESP&
offerId=633572fb9064
f2befb47a1e0&srsltid=
ASuE1wRBDwlbYJnD3

R$ 39,82

13

Protetor auditivo do tipo inserção, confeccionado em silicone, pré-moldado, no formato cônico com três flanges concêntrico, de diâmetro variáveis, contendo um orifício em seu interior. Atenuação: 18 dB. Tamanho único com cordão e caixa plástica. Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. Marca de referência: 3M.

UND Semestral 20 40  R$               67,07 1,68R$         

 PR 22/2022 - 
UASG 

160226 - 
ITEM 64

R$ 2,00

PR 9/2022 - 
UASG 

160225 - 
ITEM 9

R$ 1,44

https://www.wfepi.co
m.br/protetor-

auricular/protetor-
auricular-

silicone/protetor-
auricular-silicone-15db-

ca-
19578?parceiro=4258
&srsltid=ASuE1wRU0
Wz5yCrzYDJfYH1jWqE
RmGPd7Tl8CtZeHfzICu

NfjhYU9q9Pldo

R$ 1,59

14

Protetor auditivo do tipo abafador de ruído. Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. Marca de referência: 3M.

UND Semestral 4 8  R$             230,91 28,86R$       

 PR 15/2022 - 
UASG 

160468 - 
ITEM 10

R$ 23,80

PR 1/2022 - 
UASG 

160443 - 
ITEM 11

R$ 31,79
PR 1/2023 - UASG 160067 

- ITEM 2
R$ 31,00

15

Respirador semifacial descartável, classe PFF1, sem válvula de exalação, cor externa azul, modelo dobrável. Confeccionado em quatro camadas, sendo: camada externa de fibra sintética de polipropileno; camada meio de fibras sintética estrutural; camada filtrante de fibra sintética com tratamento eletrostático e camada interna de fibra sintética de contato facial. Com tirantes de cabeça de elástico para sustentação da peça facial e tira metálica para ajuste sobre o septo nasal. Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. Caixa com 100 unid.

CAIXA Semestral 1 2  R$                 2,47 1,23R$         

 PR 159/2022 
- UASG 

154051 - 
ITEM 44

R$ 1,00

PR 22/2022 - 
UASG 

155030 - 
ITEM 8/30

R$ 1,72
PR 1273/2022 - UASG 

943001 - ITEM 1
R$ 0,98

16

Placa de sinalização de segurança produzidas em polipropileno injetado de alta resistência, dobrável, na cor amarela, dimensões mínimas 69cmX30cm, com informação para advertência de atenção sobre “CUIDADO – PISO MOLHADO” para uso em áreas internas ou externas.

UND Anual 10 10  R$             533,53 53,35R$       
 ID 229577 -  

ITEM 1/86
R$ 59,00

ID 
15222_0422
022 - ITEM 

121/1

R$ 47,06
PR  1632022 - ITEM  

46/16904
R$ 54,00

17

Cone de sinalização de segurança em PVC, 75 cm de altura, cor laranja com faixa refletiva.

UND Anual 10 10  R$             272,17 27,22R$       

 PR 69/2023 - 
UASG 

987791 - 
ITEM 26

R$ 31,00

PR 5/2023 - 
UASG 

928301 - 
ITEM 7

R$ 24,95
PR 3/2023 - UASG 980228 

- ITEM 77
R$ 25,70

18

Fita zebrada usada para demarcação de áreas, amarelo-preto, rolo 200 metros, 7CM DE LARGURA

ROLO Anual 10 10  R$               51,67 5,17R$         

 PR 8/2023 - 
UASG 

158009 - 
ITEM 344

R$ 5,00

PR 48/2023 - 
UASG 

989571 - 
ITEM 72

R$ 5,50
PR 51/2022 - UASG 
160482 - ITEM 170

R$ 5,00

6.263,53R$   
521,96R$      

52,20R$         

Custo anual
Custo mensal
Custo por ASG


